



**INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO  
DE ABAETETUBA – IPMA  
CNPJ: 01.510.576/0001-61  
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL  
N. 002/2018-IPMA-PP-SRP**

As 08:00 h do dia 04 de maio de 2018, Av. Dom Pedro II, 915 Bairro: Centro, CEP: 68.440-00, Abaetetuba/PA, Sala de Licitações do Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba - PA, reuniram – se o Sr. Pregoeiro Yure Moitinho Bomfim e membros da equipe de apoio a Sra. Arinéa de Moraes da Silva, Sr. José Guilherme Gomes Dias e Sra. Heidy Karla de Oliveira, para abertura do certame cujo objeto é Registro de preços que objetiva a aquisição de Material de Consumo (Materiais de Expediente, Gêneros Alimentícios, Higiene e Limpeza, Copa e Cozinha) para atender o Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba-PA. O Pregoeiro informou que o edital ficou disponível para retirada durante o prazo de 08 (oito) dias úteis, no Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba - PA e no Site do TCM, para retirada pelas empresas interessadas conforme publicação feita nos diários oficiais conforme prevê a lei 8666/93, tendo acudido a ampla publicidade. Às 08:15hs o Pregoeiro deu início oficial à abertura do certame, informou aos presentes que é o responsável por conduzir o presente certame, o Pregoeiro Sr. Yure Moitinho Bomfim iniciou a sessão cumprimentando os licitantes Presentes, e os Membros da Equipe de Apoio. O Pregoeiro informou aos Srs. Licitante presentes os aspectos legais do certame, esclareceu aos participantes sua forma de conduzir o certame, franqueou a todos uma folha de papel em branco e informou aos licitantes presentes que os mesmos anotem qualquer tipo de indagação decorrente dos atos no decorrer do certame, para que, no momento em que receber a palavra, possam motivadamente indagar ao Pregoeiro e somente diretamente à Pregoeiro sobre os pontos a serem discutidos. O Senhor Pregoeiro solicitou aos licitantes que se identifiquem através do credenciamento, apresentando sua carta de credenciamento e procuração, ou caso sejam Proprietário da empresa a cédula de identidade para efeito de comprovação. Participaram deste certame as empresas com seus respectivos representantes: **PAPELARIA QUARESMA LTDA - EPP CNPJ: 04.910.164/0001-07** tendo como seu representante o Sócio Sr. SEBASTIÃO DE JESUS FERREIRA QUARESMA, inscrito no RG: 2447167 SSP/PA, CPF: 449.947.372-15; **J A V ANANIAS CNPJ: 23.953.890/0001-51** tendo como seu representante o procurador Sr. ANDREY SANTOS SOUSA, inscrito no RG: 4256105 PC/PA, CPF: 795.710.182-87. O Pregoeiro analisou a documentação de credenciamento junto com os membros da equipe de apoio, conferindo a autenticidade das copias com a original e o selo de autenticação das copias autenticadas, o Pregoeiro CREDENCIA as empresas presentes, destacando que as duas empresas SE ENCONTRAM beneficiadas pela Lei Complementar 123/06 e lei Complementar 147/14.

Av. Dom Pedro II, n. ° 915, CEP. 68.440-000, Bairro do Centro - Abaetetuba – Pará  
Telefone: (91) 3751-2999



**INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO**  
**DE ABAETETUBA – IPMA**  
**CNPJ: 01.510.576/0001-61**

Ultrapassada a fase de credenciamento, o Pregoeiro solicitou aos representantes os envelopes de proposta de preços, todos rubricam os lacres dos envelopes, o Pregoeiro abriu os envelopes de número 01, franqueou aos licitantes e equipe de apoio para rubrica e análise. O Pregoeiro fez a análise dos dados nas propostas das empresas PAPELARIA QUARESMA LTDA - EPP e J A V ANANIAS, e anunciou que as mesmas guardam conformidade com os ditames do instrumento convocatório que norteou o certame, estando assim HABILITADAS as propostas das empresas citadas acima, e iniciou a fase de negociação do primeiro item com as empresas que possuem propostas validas e cotaram o item. O Pregoeiro consegue fechar o item 01 com a empresa J A V ANANIAS por R\$ 3,90. O Pregoeiro solicitou o invólucro de número 02 para análise da documentação, os licitantes e os membros da equipe de apoio rubricaram o lacre, o Pregoeiro rompeu o lacre do invólucro e analisou a documentação, verificou se as declarações estão em conformidade com o edital, analisou o prazo de validade das certidões, efetuou as pesquisas de autenticidade de todas as certidões na internet, inclusive juntando-as a documentação, o Pregoeiro abriu a palavra aos presentes para que possam abrir questionamentos quanto a documentação da empresa vencedora do primeiro item, e recebendo a resposta de que não tem nenhum questionamento, logo concluiu que a documentação de habilitação da empresa J A V ANANIAS se encontra regular. O Pregoeiro entende e anuncia aos presentes que a empresa J A V ANANIAS encontra-se HABILITADA e que a ela podem ser adjudicados os itens do certame. O certame continuou e no item 02 o menor preço foi negociado com a empresa **PAPELARIA QUARESMA LTDA - EPP** por R\$ 30,00. O Pregoeiro solicitou o envelope de número 02 para análise da documentação, os licitantes e os membros da equipe de apoio rubricaram o lacre, o Pregoeiro rompeu o lacre do invólucro, analisou toda a documentação, logo verificou se as declarações estão em conformidade com o que rege o edital, efetuou as pesquisas de autenticidade de todas as certidões na internet, inclusive juntando-as a documentação, o Pregoeiro abriu a palavra aos licitantes e membros da equipe de apoio presentes para que possam questionar possível incoerência quanto a documentação da empresa PAPELARIA QUARESMA LTDA - EPP vencedora do primeiro item, e recebendo a resposta de todos de que não tem nada de errado quanto aos documentos de habilitação, logo concluiu e informou que a documentação de habilitação da empresa PAPELARIA QUARESMA LTDA - EPP se encontra regular. O Pregoeiro entende e anuncia aos presentes que a empresa PAPELARIA QUARESMA LTDA - EPP encontra-se HABILITADA e que a ela podem ser adjudicados os itens do certame. O certame continua e os demais itens foram negociados pelo Pregoeiro e equipe de apoio com as empresas

Av. Dom Pedro II, n. ° 915, CEP. 68.440-000, Bairro do Centro - Abaetetuba – Pará  
Telefone: (91) 3751-2999



**INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO  
DE ABAETETUBA – IPMA  
CNPJ: 01.510.576/0001-61**

HABILITADAS, sendo que nenhum item foi fracassado. O detalhamento dos lances se encontra manuscrito na fase de lances que segue anexo à esta Ata e que a compõe como parte integrante desta ata, e com valor final descrito na tabela que segue abaixo, sendo que os mesmos foram sempre analisados e comparados com o preço médio apresentado no mapa de apuração, estando todos abaixo do preço médio praticado no mercado. O Senhor Pregoeiro abriu espaço para as empresas presentes para que se as mesmas tenham a intenção de interpor recurso para os atos e decisões do Pregoeiro, que sejam feitos com motivos orais, abrindo assim o prazo legal de 03 (três) dias úteis para apresentação à Senhor Pregoeiro, no horário de expediente das 07:30 às 13:00 na Av. Dom Pedro II, 915 Bairro: Centro, CEP: 68.440-00, Abaetetuba/PA, Sala de Licitações do Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba - PA. Os Licitantes não manifestaram intenção em interpor Recurso. O Pregoeiro solicitou aos representantes que enviem as propostas consolidadas em até 24 Horas para a Comissão Permanente de Licitação, e que em média de cinco dias após o recebimento das propostas consolidadas a ata de registro de preços estará disponível para assinatura. Nada mais havendo a tratar, lavrou – se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio, e representantes das empresas presentes. Às 14h10min o Senhor Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos agradecendo a presença de todos.

| Item | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UNID. | Quant. Mín. | Quant. Máx. | Marca       | Empresa Vencedora             | Valor Negociado |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------|-------------|-------------|-------------------------------|-----------------|
| 1    | Almofada para carimbo tinta Azul, nº2 Dimensões: 5,9 x 9,4 cm.                                                                                                                                                                                                                                                     | Unid. | 8           | 16          | JAPAN STAMP | J A V ANANIAS                 | R\$ 3,90        |
| 2    | Bandeja para acondicionar papel / documento. Tamanho ofício; com dois compartimentos sobrepostos, fabricada em acrílico, na cor fumê.                                                                                                                                                                              | Unid. | 12          | 20          | ACRINIL     | PAPELARIA QUARESMA LTDA – EPP | R\$ 30,00       |
| 3    | Bloco de recados auto adesivos, embalagem contendo 1 bloco com 100 folhas cada. Medidas: 38mmx50mm. Cor: Amarelo                                                                                                                                                                                                   | Unid. | 16          | 32          | JOCAR       | J A V ANANIAS                 | R\$ 2,90        |
| 4    | Borracha Branca: macia, especial para apagar escrita a lápis Composição: Borracha natural, cargas, óleo mineral e aceleradores Dimensões: 34 x 22 x 8,5mm caixa com 40 unidades.                                                                                                                                   | Caixa | 6           | 12          | ZAP         | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP   | R\$ 5,70        |
| 5    | Borracha Bicolor: macia, especial para apagar escrita a caneta e lápis, Composição: Borracha natural, cargas, óleo mineral e aceleradores, caixa com 40 unidades.                                                                                                                                                  | Caixa | 2           | 4           | ZAP         | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP   | R\$ 7,10        |
| 6    | Caixa arquivo desmontável, fabricada em plástico polionda, com áreas picotadas de fácil remoção (orifícios para ventilação); áreas do lacre e fechamento da caixa demarcados; impressão das etiquetas de identificação nítida e sem borrões. Dimensões de 36,5cm X 25cm X 13,5cm. Cores: vermelha, verde ou cinza. | Unid. | 80          | 160         | FRAMA       | J A V ANANIAS                 | R\$ 2,90        |
| 7    | Calculadora de 8 dígitos: Números grandes; Visor LCD com 8 dígitos; Sinal sonoro; Desligamento automático; Funcionalidade: 2 pilhas; Célula solar; Dimensões e Peso: L:6,8 x A:10,6 x P:1,9; 0,050 Kg                                                                                                              | Unid. | 7           | 14          | KENKO       | J A V ANANIAS                 | R\$ 8,50        |



**INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO**  
**DE ABAETETUBA – IPMA**  
**CNPJ: 01.510.576/0001-61**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |       |     |      |              |                             |           |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|------|--------------|-----------------------------|-----------|
| 8  | Caneta esferográfica com tinta nas cores azul/ Preta/ Vermelha; corpo inteiriço, fabricado em plástico resistente incolor e transparente, ponta com esfera de tungstênio com escrita grossa; carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe.                                                                                                  | Unid. | 720 | 1440 | ECONOMIC A   | J A V ANANIAS               | R\$ 0,45  |
| 9  | Caneta Marca texto corpo de plástico rígido opaco, ponta 3 a 5mm, na cor amarela                                                                                                                                                                                                                                                             | Und   | 28  | 56   | VMP          | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 1,20  |
| 10 | Clipes 2/0 (pequeno) para papel; fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem – galvanizado. Caixa com 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                | Caixa | 30  | 40   | FERPLAS      | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 1,20  |
| 11 | Clipes 6/0 (médio) para papel; fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem – galvanizado. Caixa com 50 unidades.                                                                                                                                                                                                                   | Caixa | 30  | 40   | FERPLAS      | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 1,20  |
| 12 | Clipes 8/0 (grande) para papel; fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem – galvanizado. Caixa com 25 unidades.                                                                                                                                                                                                                  | Caixa | 30  | 40   | FERPLAS      | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 1,20  |
| 13 | Cola branca, líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável; com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 90 g.                                                                                                                                                                                                     | Unid. | 10  | 20   | MARIPEL      | J A V ANANIAS               | R\$ 1,10  |
| 14 | Cola para isopor, líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica não inflamável; com CRQ do químico responsável. Frasco plástico 90g.                                                                                                                                                                                                      | Unid. | 6   | 12   | KOALA        | J A V ANANIAS               | R\$ 1,60  |
| 15 | Corretivo Líquido: Fórmula à base de água: sem odor, não tóxico e seguro para crianças; Recomendado para uso escolar; Não prejudica o meio ambiente. Frasco com 18 ml. Caixa com 12 Unidades.                                                                                                                                                | Unid. | 15  | 30   | MAXX         | J A V ANANIAS               | R\$ 15,00 |
| 16 | Envelope para transportar e armazenar documentos em geral. Dimensões e Peso 160 x 230 – Kraft Embalagem: Contém 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                | Unid. | 140 | 280  | SÃO DOMINGOS | J A V ANANIAS               | R\$ 18,00 |
| 17 | Envelope A4 Branco: Para transportar e armazenar documentos em geral. Dimensões e Peso 229 x 324/ 80 gr Embalagem com 100 unidades                                                                                                                                                                                                           | Unid. | 140 | 280  | SÃO DOMINGOS | J A V ANANIAS               | R\$ 18,70 |
| 18 | Envelope Saco Kraft pardo 80G/M² 260X360. (Ofício) Embalagem com 100 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                | Und   | 100 | 200  | SÃO DOMINGOS | J A V ANANIAS               | R\$ 18,50 |
| 19 | Estilete de corte, com corpo em material plástico resistente; com lâmina larga em aço, com estrias para separação dos estágios componentes; dotada de sistema de trava da lâmina.                                                                                                                                                            | Unid. | 16  | 32   | CIS          | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 1,45  |
| 20 | Extrator de grampos, formato espátula, em aço galvanizado.                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Unid. | 14  | 28   | MASTERPRI NT | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 1,35  |
| 21 | Fita adesiva transparente 45x45m; Ideal para fechamento de caixas ou embalagens mais pesadas. Unidade                                                                                                                                                                                                                                        | Unid. | 40  | 80   | EMBALAND O   | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 3,15  |
| 22 | FOLHAS DE EVA: cores vermelha, azul, dourado, prateado                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Unid. | 24  | 48   | IBEL         | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 1,30  |
| 23 | Grampeador tamanho grande para grampo 23/13, com corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de grampos dotado de sistema de mola de aço em espiral com ação por compressão. Possibilidade de fixar o grampo aberto ou fechado. Base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha. Capacidade de grampear até 100 fls papel 75g/m². | Unid. | 2   | 4    | GOLLER       | J A V ANANIAS               | R\$ 64,00 |
| 24 | Grampeador tamanho grande para grampo 26/6, com corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de grampos dotado de sistema de mola de aço em espiral com ação por compressão. Possibilidade de fixar o grampo aberto ou fechado. Base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha. Capacidade de grampear até 20 fls papel 75g/m².   | Unid. | 10  | 20   | CIS          | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 7,50  |



**INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO**  
**DE ABAETETUBA – IPMA**  
**CNPJ: 01.510.576/0001-61**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |       |     |     |            |                             |           |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-----|------------|-----------------------------|-----------|
| 25 | Grampo para grampeador modelo 23/13, em aço galvanizado- resistente a oxidação. Caixa com 1.000 unidades                                                                                                                                                                                                    | Caixa | 10  | 20  | CIS        | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 6,20  |
| 26 | Grampo para grampeador modelo 26/6, em aço galvanizado – resistente à oxidação. Caixa com 5.000 unidades.                                                                                                                                                                                                   | Caixa | 10  | 20  | CIS        | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 3,90  |
| 27 | Grampo Trilho Metálico: Grampo metalizado para arquivar documentos 80mm; Embalagem: Contém 50 unidades.                                                                                                                                                                                                     | Caixa | 20  | 40  | ACC        | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 7,75  |
| 28 | Lápis preto com grafite nº 02, fabricado em madeira, com corpo cilíndrico ou sextavado, medindo 7 mm x 175mm, com a marca do fabricante impressa. Caixa com 12 unidades.                                                                                                                                    | Caixa | 16  | 32  | LEONORA    | J A V ANANIAS               | R\$ 5,50  |
| 29 | Liga elástica, fabricada em material resistente. Embalagem com aproximadamente 100 unidades.                                                                                                                                                                                                                | Emb.  | 16  | 32  | BRW        | J A V ANANIAS               | R\$ 2,60  |
| 30 | Livro de Ata c/ 200 folhas, capa dura com lombada quadrada, cor preta                                                                                                                                                                                                                                       | Unid. | 4   | 8   | TILIBRA    | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 12,00 |
| 31 | Livro de Entrada e Saída c/ 100 fls. Capa dura, medindo 21x29,7 cm                                                                                                                                                                                                                                          | Unid. | 4   | 8   | TILIBRA    | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 8,50  |
| 32 | Livro de Registro pautado tamanho ofício 50 fls, capa dura                                                                                                                                                                                                                                                  | Und   | 4   | 8   | TILIBRA    | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 6,80  |
| 33 | Livro Protocolo de Correspondência, formato 153 mm X 216 mm, com 104 folhas, capa dura, cor azul.                                                                                                                                                                                                           | Und   | 4   | 8   | TILIBRA    | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 6,50  |
| 34 | Marcador para Quadro Branco: recarregável; Tinta especial; Ponta de 4,0mm; Espessura de escrita 2,0mm; Cor azul, vermelho ou preto                                                                                                                                                                          | Und   | 10  | 20  | COMPACTO R | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 3,75  |
| 35 | Papel multiuso, tamanho A-4, gramatura 75 g/m², na cor branca, Resma com 500 folhas.                                                                                                                                                                                                                        | Resma | 150 | 300 | REPORT     | J A V ANANIAS               | R\$ 15,50 |
| 36 | Pasta AZ, ofício lombo estreito, em papelão laminado rígido; cor preto e branco rajado. Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. Trava de contenção do papel em plástico. Dimensões de 275mm x 360mm.                                             | Unid. | 20  | 40  | JOCAR      | J A V ANANIAS               | R\$ 5,50  |
| 37 | Pasta AZ, ofício lombo largo, em papelão laminado rígido; cor preto e branco rajado. Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. Trava de contenção do papel em plástico. Dimensões de 275mm x 360mm.                                                | Unid. | 50  | 100 | JOCAR      | J A V ANANIAS               | R\$ 6,00  |
| 38 | Pasta Classificadora: Ideal para classificar documentos; Produzida em cartolina 480g/m; Com lombo regulável; Acompanha grampo plástico estendido Capacidade; Para até 500 folhas sulfite 75g/m; Embalagem: Contém 10 unidades.                                                                              | Unid. | 40  | 80  | TILIBRA    | J A V ANANIAS               | R\$ 11,00 |
| 39 | Pasta com elástico: Material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável; Especificações: Pasta aba elástico ofício simples, 100% plástica (PP) Espessura 0,35mm; Textura: Super Line; Cor: Transparente; Dimensões e Peso: Dimensões do produto acabado 235 largura x 350 altura mm Peso da pasta 0,07 kg. | Unid. | 80  | 160 | ALAPLAST   | PAPELARIA QUARESMA LTDA–EPP | R\$ 1,50  |
| 40 | Pasta Plástica, em polionda, fechada com elástico, com medidas aproximadas: 330X245X35MM                                                                                                                                                                                                                    | Und   | 80  | 160 | FRAMA      | J A V ANANIAS               | R\$ 1,95  |
| 41 | Pasta Sanfonada Plástica: Pasta sanfonada com divisórias para arquivos e documentos; Fechamento com elásticos; Acompanha mini etiquetas em papel cartão colorido para identificação. Cor: Bicolor; Dimensões/ Peso: 250x350mm /0,31kg                                                                       | Unid. | 80  | 160 | POLIBRAS   | J A V ANANIAS               | R\$ 10,00 |



**INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO  
DE ABAETETUBA – IPMA  
CNPJ: 01.510.576/0001-61**

|      |                                                                                                                                                                                                                                |           |             |            |             |                             |                 |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------|-----------------------------|-----------------|
| 42   | Pasta Suspensa para Arquivo com corpo em cartão kraft, com 4 ponteiros plásticos, ponteiros ficadas com ilhós, com uma etiqueta, um grampo plástico, gramatura 170 a 200g, espessura 0,25 a 0,28 mm, embalagem com 25 unidades | Embalagem | 80          | 120        | FRAMA       | J A V ANANIAS               | R\$ 20,00       |
| 43   | Percevejo Latonado caixa c/ 100 unidades                                                                                                                                                                                       | Caixa     | 10          | 20         | VMP         | PAPELARIA QUARESMA LTDA-EPP | R\$ 1,80        |
| 44   | Perfurador de papel para realizar dois furos simultâneos. Fabricado em aço, dotado de alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade para perfurar 100 folhas de papel 75g/m².                                | Unid.     | 3           | 6          | CIS         | PAPELARIA QUARESMA LTDA-EPP | R\$ 59,00       |
| 45   | Perfurador de papel para realizar dois furos simultâneos. Fabricado em aço, na cor preta, com alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade para perfurar 20 folhas de papel 75g/m².                         | Unid.     | 8           | 16         | GOLLER      | J A V ANANIAS               | R\$ 11,00       |
| 46   | Pilha Alcalina Pequena AAA não recarregável                                                                                                                                                                                    | Par       | 60          | 120        | PANASONIC   | PAPELARIA QUARESMA LTDA-EPP | R\$ 2,40        |
| 47   | Pincel Atômico: Pincel atômico 1100p; Escrita grossa; Recarregável; Tinta à base de álcool. Embalagem: Unidade                                                                                                                 | Unid.     | 30          | 60         | COMPACTO R  | PAPELARIA QUARESMA LTDA-EPP | R\$ 2,20        |
| 48   | Reabastecedor para pincel atômico 1100p 37ml; Tinta permanente à base de álcool; unidades nas cores azul, preta e vermelha.                                                                                                    | Unid.     | 6           | 12         | GRAMP LINE  | PAPELARIA QUARESMA LTDA-EPP | R\$ 2,50        |
| 49   | Régua em PVC rígido, cristal, escala milimétrica impressa, comprimento: 30cm, Largura 03 cm.                                                                                                                                   | Unid.     | 15          | 30         | WALLEU      | PAPELARIA QUARESMA LTDA-EPP | R\$ 0,45        |
| 50   | Régua em PVC rígido, cristal, escala milimétrica impressa, comprimento: 50cm, Largura 03 cm.                                                                                                                                   | Unid.     | 15          | 30         | WALLEU      | J A V ANANIAS               | R\$ 0,80        |
| 51   | Tesoura Grande: Lâmina em aço inox 8. Cabo em polipropileno. Dimensões: Tamanho: 21mm                                                                                                                                          | Unid.     | 4           | 8          | GOLLER      | J A V ANANIAS               | R\$ 7,50        |
| 52   | Tesoura para uso diverso, em aço inox, tamanho médio (em torno de 17 cm), com cabo em polipropileno.                                                                                                                           | Unid.     | 6           | 12         | MASTERPRINT | PAPELARIA QUARESMA LTDA-EPP | R\$ 5,70        |
| 53   | Tinta para Carimbo, base água, cor azul e preta, frasco com 40 a 45ml                                                                                                                                                          | Und       | 12          | 24         | GRAMP LINE  | PAPELARIA QUARESMA LTDA-EPP | R\$ 4,00        |
|      | MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA                                                                                                                                                                                                  |           |             |            |             |                             |                 |
| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                      | UNID.     | Quant. Mín. | Quant. Máx | Marca       | Empresa Vencedora           | Valor Negociado |
| 54   | Água sanitária 1ª qualidade, tendo na sua composição teor de cloro ativo mínimo de 2% a 2,5%, hidróxido de sódio e água potável.                                                                                               | litro     | 100         | 200        | LIMPA MAIS  | J A V ANANIAS               | R\$ 2,20        |
| 55   | Álcool etílico hidratado, 92,8° inpm - usodoméstico, frascos com mínimo de 1l                                                                                                                                                  | litro     | 30          | 60         | START       | J A V ANANIAS               | R\$ 7,00        |
| 56   | Álcool gel, 70%, para antissepsia complementar das mãos, embalagem plástica tipo refil, contendo mínimo de 800ml. Prazo de validade mínima: 12 (doze) meses da data do recebimento.                                            | frc       | 50          | 100        | ZUPP        | J A V ANANIAS               | R\$ 7,00        |
| 57   | ácido muriático em líquido composto de hcl+h2o incolor para limpeza em geral acondicionado em frasco contendo mínimo 1 litro do produto                                                                                        | frc       | 18          | 36         | LIMPA MAIS  | J A V ANANIAS               | R\$ 6,50        |
| 58   | avental napa: avental de napa plastificado tamanho único (tipo açougue) na cor branca, contendo identificação do produto, marca do fabricante.                                                                                 | und       | 20          | 40         | D'CASA      | J A V ANANIAS               | R\$ 9,50        |
| 59   | balde plástico de 10 lt: balde plástico com bordas arredondadas e alça centralizada, capacidade mínima de 10 litros com suporte para as mãos, contendo identificação do produto, marca do fabricante.                          | und       | 8           | 16         | PLASTBEL    | J A V ANANIAS               | R\$ 7,50        |



**INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO**  
**DE ABAETETUBA – IPMA**  
**CNPJ: 01.510.576/0001-61**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |    |     |                |                                   |           |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|-----|----------------|-----------------------------------|-----------|
| 60 | balde plástico em polietileno de alta densidade, capacidade mínima para 20 litros e alça em plástico rígido. o produto deverá ter etiqueta com dados de identificação, marca do fabricante e capacidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                | und    | 8  | 16  | PLASTBEL       | J A V ANANIAS                     | R\$ 13,50 |
| 61 | cesto de lixo em plástico, formato cilíndrico, sem tampa, cor preta, com capacidade para 12 litros, de boa qualidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | und    | 10 | 20  | PLASUTIL       | PAPELARIA<br>QUARESMA<br>LTDA–EPP | R\$ 3,45  |
| 62 | desinfetante para limpeza multiuso, composição à base de água sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação limpeza geral, com tampa dosadora de fluxo, frasco com mínimo de 500 ml.                                                                                                                                                                                                                                                                           | frasco | 80 | 120 | PRATICE        | J A V ANANIAS                     | R\$ 2,80  |
| 63 | detergente, composição detergente líquido, cloro ativo, aplicação remoção gordura e sujeira em geral, aroma neutro, em frasco com o mínimo de 500ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Frasco | 60 | 120 | FC             | J A V ANANIAS                     | R\$ 1,75  |
| 64 | esponja limpeza material espuma, fibra sintética, formato retangular, aplicação limpeza geral, características adicionais dupla face, comprimento mínimo 100 mm, largura mínima 70 mm, espessura mínima 20 mm.                                                                                                                                                                                                                                                                          | unid   | 50 | 100 | PONGITA        | J A V ANANIAS                     | R\$ 0,50  |
| 65 | esponja limpeza material lã aço, formato anatômico, abrasividade mínima, aplicação utensílios de alumínio. embalagem contendo no mínimo 8 unidades e 60g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Pct    | 40 | 80  | ASSOLAN        | J A V ANANIAS                     | R\$ 1,70  |
| 66 | escova com cerdas resistentes, para limpeza pesada tipo esfregão, corpo em pvc e com alça reforçada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Und    | 12 | 24  | NOVIÇA         | J A V ANANIAS                     | R\$ 19,00 |
| 67 | Escova para limpeza de vasos sanitários, com suporte, cabo e cerdas de plástico.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | und    | 12 | 24  | D'CASA         | J A V ANANIAS                     | R\$ 8,00  |
| 68 | Espanador, material sisal, cabo madeira, comprimento cabo 20 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | und    | 8  | 16  | AMAPARÁ        | J A V ANANIAS                     | R\$ 9,50  |
| 69 | Flanela, material flanela comprimento mínimo 28x48cm, cor amarela.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | und    | 40 | 80  | MARGARID<br>A  | J A V ANANIAS                     | R\$ 2,20  |
| 70 | Isqueiro: caixa com 10 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | caixa  | 2  | 4   | BIC            | J A V ANANIAS                     | R\$ 32,00 |
| 71 | Touca descartável com elástico pacote com 100 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | pct    | 10 | 20  | SCORT          | J A V ANANIAS                     | R\$ 22,00 |
| 72 | Inseticida, aspecto físico aerosol, classe inseticida, grupo químico piretróide, composição básica tetrametrina/ fenotrina/ aletrina/ cifenotrina, aplicação instalações domésticas e rurais, concentração 0,17, em frasco de 400 ml.                                                                                                                                                                                                                                                   | frc    | 40 | 80  | SBP            | J A V ANANIAS                     | R\$ 9,00  |
| 73 | Limpa vidros, aspecto físico líquido, composição solvente glicólico, álcool isopropílico, corante, características adicionais tensoativo catiônico/fragrancia, ação anti estática, em frasco de 500 ml.                                                                                                                                                                                                                                                                                 | und    | 30 | 60  | ZAP            | J A V ANANIAS                     | R\$ 6,50  |
| 74 | Luvas de borracha, forrada, multiuso, com tratamento bactericida interno e palma antiderrapante, cores variadas, tamanho médio.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | par    | 20 | 40  | DANNY          | J A V ANANIAS                     | R\$ 4,00  |
| 75 | Odorizador de ambientes, neutralizador de odores / odorizante de ambiente, tipo aerossol, embalagem com 400ml, composição: isobutane/propane, frangance, água, sódio nitrato e álcool, com a fragrância: campos de lavanda, eficaz na aromatização de ambientes, características adicionais, exposta no rótulo da embalagem que não contenha clorofluorcarbono – inofensivo para camada de ozônio, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega). | und    | 60 | 120 | ULTRA<br>FRESH | J A V ANANIAS                     | R\$ 8,00  |
| 76 | Pá para lixo médio: pá plástica coletora de lixo, com cabo de madeira longo (aproximadamente 40 cm), contendo identificação do produto, marca do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | und    | 8  | 16  | AMAPARÁ        | J A V ANANIAS                     | R\$ 4,50  |
| 77 | Pano de chão alvejado, 100 % algodão, comprimento 70 cm, largura 50 cm, para uso em chão, pacote com mínimo de 02 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | pct    | 40 | 80  | MARGARID<br>A  | J A V ANANIAS                     | R\$ 6,00  |



**INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO  
DE ABAETETUBA – IPMA  
CNPJ: 01.510.576/0001-61**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |              |                    |                   |              |                          |                        |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------|-------------------|--------------|--------------------------|------------------------|
| 78 | Papel higiênico folha simples, de alta qualidade, texturizado e picotado. fibras 100% celulósicas naturais. Pacote com 08 rolos de 30 metros cada.                                                                                                                                                                                                       | pct          | 100                | 200               | ARO          | J A V ANANIAS            | R\$ 5,80               |
| 79 | Papel toalha Inter folha, 02 (duas) dobras, 100% celulose virgem, alta absorção, gofrado, cor branco extra de luxo, não reciclado. Acondicionados em pacote com 1000(mil) folhas.                                                                                                                                                                        | pct          | 150                | 300               | ABSOLUTO     | J A V ANANIAS            | R\$ 19,00              |
| 80 | Pedra sanitária: desodorante sanitário, em tablete, paradichloro benzeno-99%, 20g, aromas variados, com suporte. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na anvisa/ ministério da saúde. Indústria brasileira. | und          | 90                 | 180               | SANY MIX     | J A V ANANIAS            | R\$ 1,75               |
| 81 | Rodo de borracha com 40 cm, cabo rosqueado, borracha 1.                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | und          | 6                  | 12                | AMAPARÁ      | J A V ANANIAS            | R\$ 7,40               |
| 82 | Sabão em barra, composição básica, glicerinado, formato retangular, peso 200 gr. embalagem com mínimo de 5 und.                                                                                                                                                                                                                                          | pct          | 40                 | 70                | ECONOMIC O   | J A V ANANIAS            | R\$ 7,70               |
| 83 | Sabão em pó, aplicação lavagem de roupas, alvejante, odor campestre, cx 500 gr.                                                                                                                                                                                                                                                                          | pct          | 40                 | 80                | GUARANI      | J A V ANANIAS            | R\$ 3,50               |
| 84 | Sabonete, aspecto físico liquido, peso 90ml, tipo perfume, cor branca, aplicação pele normal.                                                                                                                                                                                                                                                            | und          | 20                 | 40                | EVEN         | J A V ANANIAS            | R\$ 2,50               |
| 85 | Saco plástico de lixo de 30 litros, preto, medindo 63 x 80 cm, dentro das normas abnt, material polietileno, pacote com mínimo de 10 unidades.                                                                                                                                                                                                           | pct          | 80                 | 160               | KATALIXO     | J A V ANANIAS            | R\$ 1,60               |
| 86 | saco plástico de lixo de 50 litros, preto, medindo 63 x 80 cm, dentro das normas abnt, material polietileno, pacote com mínimo de 10 unidades.                                                                                                                                                                                                           | pct          | 50                 | 100               | KATALIXO     | J A V ANANIAS            | R\$ 1,70               |
| 87 | saco plástico de lixo de 100 litros, preto, medindo 63 x 80 cm, dentro das normas abnt, material polietileno, pacote com mínimo de 10 unidades.                                                                                                                                                                                                          | pct          | 50                 | 100               | KATALIXO     | J A V ANANIAS            | R\$ 1,70               |
| 88 | Saco plástico de lixo de 200 litros, preto, medindo 63 x 80 cm, dentro das normas abnt, material polietileno, pacote com mínimo de 10 unidades.                                                                                                                                                                                                          | pct          | 40                 | 80                | KATALIXO     | J A V ANANIAS            | R\$ 4,90               |
| 89 | Soda cáustica, escamada, altamente higroscópico, peso molecular 40, fórmula química naoh, número de referência química cas 1310-73-2, frasco com 500 g.                                                                                                                                                                                                  | frc          | 6                  | 12                | SANY MIX     | J A V ANANIAS            | R\$ 8,50               |
| 90 | Vassoura cerdas de piaçava, com cabo de madeira, contendo identificação do produto, marca do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                 | und          | 15                 | 30                | AMAPARÁ      | J A V ANANIAS            | R\$ 4,80               |
|    | <b>MATERIAL DE COPA E COZINHA</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |              |                    |                   |              |                          |                        |
|    | <b>DESCRIÇÃO</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | <b>UNID.</b> | <b>Quant. Mín.</b> | <b>Quant. Máx</b> | <b>Marca</b> | <b>Empresa Vencedora</b> | <b>Valor Negociado</b> |
| 91 | Copo plástico para água - 200ml. especificação: copo para água, descartável, capacidade 200 ml, em polipropileno pp branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 220 gramas e de acordo com norma nbr 14.865/2002.                                                                   | pct          | 300                | 600               | COPOBRAS     | J A V ANANIAS            | R\$ 3,20               |
| 92 | Copo descartável para café, em material plástico transparente – pacote com 100un.                                                                                                                                                                                                                                                                        | pct          | 200                | 400               | COPOBRAS     | J A V ANANIAS            | R\$ 1,35               |
| 93 | Prato raso descartável incolor/branco – médio, embalagem com no mínimo 10 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                      | pct          | 60                 | 120               | ULTRA        | J A V ANANIAS            | R\$ 1,50               |
| 94 | Prato fundo descartável incolor/branco – pequeno, embalagem com no mínimo 10 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                   | pct          | 60                 | 120               | ULTRA        | J A V ANANIAS            | R\$ 1,30               |
| 95 | Prato fundo, vidro temperado liso, cor transparente, tipo duralex, medindo aproximadamente ø 22 x 3,2 cm de profundidade.                                                                                                                                                                                                                                | und          | 30                 | 60                | DURALEX      | J A V ANANIAS            | R\$ 4,50               |
| 96 | Taça para agua, vidro, 240ml, cx com 24 unidades.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | und          | 8                  | 16                | NADIR        | J A V ANANIAS            | R\$ 96,00              |
|    | <b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |              |                    |                   |              |                          |                        |



**INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO**  
**DE ABAETETUBA – IPMA**  
**CNPJ: 01.510.576/0001-61**

|     | <b>DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>UNID.</b> | <b>Quant. Mín.</b> | <b>Quant. Máx.</b> | <b>Marca</b> | <b>Empresa Vencedora</b> | <b>Valor Negociado</b> |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------|--------------------|--------------|--------------------------|------------------------|
| 97  | Achocolatado em pó solúvel, preparado com ingredientes são e limpo, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, contendo pelo menos 400 GR, acondicionado em embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.                                        | LT           | 80                 | 120                | NESCAU       | J A V ANANIAS            | R\$ 9,50               |
| 98  | Açúcar Cristal, acondicionado em embalagem mínimo resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de fermentação, sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.                                                   | KG           | 100                | 200                | TANK         | J A V ANANIAS            | R\$ 2,20               |
| 99  | Adoçante dietético, à base de edulcorante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico, contendo pelo menos 100 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.                                                                                                                               | FR           | 7                  | 14                 | MARATÁ       | J A V ANANIAS            | R\$ 4,70               |
| 100 | Água mineral sem gás acondicionada em garrafão de 20 (vinte) litros de policarbonato retornável (Líquido Recarga).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Recarga      | 200                | 400                | NOSSA ÁGUA   | J A V ANANIAS            | R\$ 7,80               |
| 101 | Água mineral potável sem gás, envasada em garrafa granada 300 ml, lacrada, pct c/24 unid.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Pct          | 50                 | 100                | POLAR        | J A V ANANIAS            | R\$ 19,00              |
| 102 | Arroz Branco tipo 1, agulhinha acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.                                                                                                                     | KG           | 50                 | 100                | ZILMAR       | J A V ANANIAS            | R\$ 2,50               |
| 103 | Azeitona verde conservadas em água e sal de coloração verde escuro, tamanhos médios, sem manchas e ausência de turbidez na salmoura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informações nutricionais. Embalagem plástica com mínimo de 100gr.                                                                                                                                                                                                      | UND          | 10                 | 20                 | MARIZA       | J A V ANANIAS            | R\$ 2,80               |
| 104 | Batata - lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | KG           | 15                 | 30                 | IN NATURA    | J A V ANANIAS            | R\$ 5,00               |
| 105 | Biscoito tipo cream cracker água, a base de: farinha de trigo/gordura vegetal hidrogenada/água/açúcar/amido de milho/aspecto, cor, sabor e cheiro e sabor próprios embalado em pct. plástico resistente com mínimo de 400gr.                                                                                                                                                                                                                                                                | PCT          | 200                | 400                | HILÉIA       | J A V ANANIAS            | R\$ 3,70               |
| 106 | Café em pó tipo 1, tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo a vacuo, contendo 250 gramas, certificado com selo de pureza ABIC, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega. | KG           | 120                | 240                | MARATÁ       | J A V ANANIAS            | R\$ 19,50              |



**INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO**  
**DE ABAETETUBA – IPMA**  
**CNPJ: 01.510.576/0001-61**

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |    |    |           |               |           |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|----|-----------|---------------|-----------|
| 107 | Carne bovina moída in natura (pá, agulha e cabeça de lombo), resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U de 18/11/88 Seção I, Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.                                                                                                                                                                                                                                                          | KG  | 30 | 60 | MAFRIPAR  | J A V ANANIAS | R\$ 12,00 |
| 108 | Carne de charque de 1ª qualidade (no máximo 10% de gordura), embalada em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | KG  | 25 | 50 | FRINENSE  | J A V ANANIAS | R\$ 20,50 |
| 109 | Peito de Frango sem osso, limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.                                                                                                   | KG  | 30 | 60 | CANÇÃO    | J A V ANANIAS | R\$ 11,50 |
| 110 | Cebola branca, fresca, extra, com as extremidades firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | KG  | 25 | 50 | IN NATURA | J A V ANANIAS | R\$ 3,90  |
| 111 | Cenoura extra AA, in natura, cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | KG  | 20 | 40 | IN NATURA | J A V ANANIAS | R\$ 4,90  |
| 112 | Creme de leite, embalado em tetra-Pack, não amassadas, resistentes, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e carimbo da inspeção do SIF. Embalagem com mínimo 200 gr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UND | 35 | 70 | ITAMBÉ    | J A V ANANIAS | R\$ 3,00  |
| 113 | Extrato de tomate, concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionada em embalagem de vidro com no mínimo 190g, sem estufamentos, sem vazamento, corrosão interna, e outras alterações, acondicionadas em caixa de papelão limpa, íntegra, resistente, reforçada e lacrada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante | UND | 20 | 40 | BONARE    | J A V ANANIAS | R\$ 2,20  |



**INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO**  
**DE ABAETETUBA – IPMA**  
**CNPJ: 01.510.576/0001-61**

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |     |      |            |               |           |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------|------------|---------------|-----------|
| 114 | Farinha de milho em flocos, grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. Pct 500gr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | PCT | 70  | 140  | VITAMILHO  | J A V ANANIAS | R\$ 1,50  |
| 115 | Farinha de trigo especial com fermento a base de: sal/fermento químico/piro fosfato de sódio, bicarbonato de sódio/fosfato. Embalagem de 01 kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | KG  | 10  | 20   | DONA MARIA | J A V ANANIAS | R\$ 2,70  |
| 116 | Farinha de mandioca crua tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, classe branca, obtido das raízes de mandioca sadias, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.                                                | KG  | 40  | 80   | DELICIA    | J A V ANANIAS | R\$ 5,60  |
| 117 | Feijão tipo 1, preto, vermelho ou carioca, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.                                                                                                                                                                                | KG  | 20  | 40   | KI-CALDO   | J A V ANANIAS | R\$ 5,90  |
| 118 | Leite condensado à base de: leite integral, açúcar e lactose. Lata de 395 Gr aproximadamente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | LT  | 40  | 80   | MARAJOAR A | J A V ANANIAS | R\$ 4,10  |
| 119 | Leite de coco, emulsão aquosa extraída do endosperma do fruto do coqueiro (Cocos noosfera) por processos mecânicos adequados. Deve ser preparado com endosperma procedente de frutos são e maduros. Deve estar isento de substâncias estranhas à sua composição, exceto as previstas em norma. Embalagem com pelo menos 500ml.                                                                                                                                                                                                                                                 | UND | 15  | 30   | SOCOCO     | J A V ANANIAS | R\$ 6,00  |
| 120 | Leite em pó integral, embalado em saco plástico, isenta de ferrugem, resistentes, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e carimbo da inspeção do SIF. Embalagem com pelo menos 200 gr.                                                                                                                                                                                                       | UND | 600 | 1200 | ITAMBÉ     | J A V ANANIAS | R\$ 3,99  |
| 121 | Margarina com sal, a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados/água/sal/leite em pó reconstituído/Vit. A (15 000 UI/kg)/beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural/corante natural de urucum/cúrcuma, embalado em potes plásticos, fechados de 500gr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UND | 60  | 120  | DELINE     | J A V ANANIAS | R\$ 4,10  |
| 122 | PÃO DE FORMA – Produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Sem uso de conservantes ou outros aditivos de uso industrial. Embalados em plástico atóxico transparente e incolor, isento de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá declarar o nome do fabricante, endereço e data de fabricação e validade, ingrediente e/ou as informações nutricionais, min 400 g.                                                                                                                                               | UND | 300 | 600  | MASSA LEVE | J A V ANANIAS | R\$ 7,40  |
| 123 | QUEIJO MUSSARELA FATIADO. Ingredientes: leite pasteurizado, cloreto de sódio, fermento láctico, cloreto de cálcio e coalho bovino. não contém glúten, com informação nutricional do produto, embalada com data de fabricação e de validade. Deverão estar fatiados, em fatias de aproximadamente 20 g cada, resfriados e divididos em saco plástico leitoso, atóxico, à vácuo ou cryovac, lacrada, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos com rótulo adesivo em pacotes de 50,30 e 20 fatias. validade mínima de 15 dias à partir da data de entrega | KG  | 60  | 120  | MANACÁ     | J A V ANANIAS | R\$ 29,00 |



**INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO**  
**DE ABAETETUBA – IPMA**  
**CNPJ: 01.510.576/0001-61**

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |    |     |         |               |           |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|-----|---------|---------------|-----------|
| 124 | POLPA DE FRUTAS DE ACEROLA: produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente. as entregas serão diárias nas unidades atendidas nas zonas rural e urbana. Apresentar ficha técnica do produto constando rendimento por kg.                                                       | KG  | 60 | 120 | DA VOVÓ | J A V ANANIAS | R\$ 7,80  |
| 125 | POLPA DE FRUTAS DE CUPUAÇU: produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente. as entregas serão diárias nas unidades atendidas nas zonas rural e urbana. Apresentar ficha técnica do produto constando rendimento por kg.                                                       | KG  | 60 | 120 | DA VOVÓ | J A V ANANIAS | R\$ 12,00 |
| 126 | POLPA DE FRUTAS DE BACURI: produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente. as entregas serão diárias nas unidades atendidas nas zonas rural e urbana. Apresentar ficha técnica do produto constando rendimento por kg.                                                        | KG  | 60 | 120 | DA VOVÓ | J A V ANANIAS | R\$ 28,00 |
| 127 | POLPA DE FRUTAS DE MARACUJÁ: produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente. as entregas serão diárias nas unidades atendidas nas zonas rural e urbana. Apresentar ficha técnica do produto constando rendimento por kg.                                                      | KG  | 60 | 120 | DA VOVÓ | J A V ANANIAS | R\$ 11,30 |
| 128 | POLPA DE FRUTAS DE GOIABA: produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente. as entregas serão diárias nas unidades atendidas nas zonas rural e urbana. Apresentar ficha técnica do produto constando rendimento por kg.                                                        | KG  | 60 | 120 | DA VOVÓ | J A V ANANIAS | R\$ 7,80  |
| 129 | PRESUNTO. Ingredientes carne de peru, características adicionais baixo teor de gordura, aplicação alimento humano. Com informação nutricional do produto, embalada com data de fabricação e de validade. Deverão estar fatiados, em fatias de aproximadamente 20 g cada, resfriados e divididos em saco plástico leitoso, atóxico, à vácuo ou cryovac, lacrada, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos com rótulo adesivo em pacotes de 50,30 e 20 fatias. Validade mínima de 15 dias à partir da data de entrega | KL  | 50 | 100 | RESENDE | J A V ANANIAS | R\$ 19,90 |
| 130 | Massa de sopa: a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ovos/corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetidos a processos tecnológicos adequados. Embalagem com mínimo de 500gr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UND | 30 | 60  | RICOSA  | J A V ANANIAS | R\$ 3,30  |



**INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO  
DE ABAETETUBA – IPMA  
CNPJ: 01.510.576/0001-61**

|     |                                                                                                                                                                                                                      |     |     |     |           |               |          |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----|-----------|---------------|----------|
| 131 | Óleo de soja obtido da mistura de óleos de espécie vegetal; isento de ranço e substâncias estranhas, e suas condições deverão estar de acordo com NTA-50 (Decreto 12.486 de 20/10/78). Embalagem plástica de 900 ml. | UND | 18  | 36  | ABC       | J A V ANANIAS | R\$ 5,30 |
| 132 | Refrigerante 2,5 litros - Água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante INS 338 e aroma natural. Embalagem PET 2,5L – 1ª linha sem glúten.                              | UND | 150 | 300 | COCA COLA | J A V ANANIAS | R\$ 8,90 |
| 133 | Sardinha ao óleo comestível, produto elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Embalagem 125 gr.                                | UND | 30  | 60  | PALMEIRA  | J A V ANANIAS | R\$ 3,00 |

Abaetetuba – PA, 04 de maio de 2018.

---

***Yure Moitinho Bomfim - Pregoeiro***

---

***Arinéa de Moraes da Silva - Equipe de Apoio***

---

***José Guilherme Gomes Dias - Equipe de Apoio***

---

***Heidy Karla de Oliveira - Equipe de Apoio***

---

***J A V ANANIAS - Empresa***

---

***PAPELARIA QUARESMA LTDA - EPP - Empresa***